
COMUNE DI ARSAGO SEPRIO

Provincia di Varese

Determinazione di impegno n.__600_____________________________

del ___13/12/2023_____________________

OGGETTO

Area Finanziaria

PA-DIGITALE 2026 - AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.3 PAGOPA' COMUNI (MAGGIO 2023) - MISSIONE 1
COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT
GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE. DETERMINA A CONTRARRE E
CONTESTUALE AFFIDAMENTO ED IMPEGNO SPESA.
CUP: G11F23000650006 - LOTTO CIG: A03C9604EE



Visti

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali);

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante "Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 dellalegge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici";

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006,
n. 296 (Legge finanziaria 2007);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia);

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre
2020, n. 120;

Visti:

 il decreto n. 16 del 13.12.2022 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le
funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato;

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 30 del 27.09.2022 e la relativa nota di aggiornamento
approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 07.03.2023;

 il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 11 del 07.03.2023;

 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 30 del 22.03.2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

Premesso che:

 il Governo Italiano ha elaborato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNNR) per
rilanciare l’economia dopo la pandemia di COVID-19 e permettere lo sviluppo verde e
digitale del Paese;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

https://www.altalex.com/documents/news/2022/06/16/delega-contratti-pubblici
https://www.altalex.com/documents/news/2022/06/16/delega-contratti-pubblici
https://www.altalex.com/documents/news/2022/06/16/delega-contratti-pubblici
https://www.altalex.com/documents/news/2022/06/16/delega-contratti-pubblici
https://www.altalex.com/documents/news/2022/06/16/delega-contratti-pubblici
https://www.altalex.com/documents/news/2022/06/16/delega-contratti-pubblici
https://www.altalex.com/documents/news/2022/06/16/delega-contratti-pubblici
https://www.altalex.com/documents/news/2022/06/16/delega-contratti-pubblici
https://www.altalex.com/documents/news/2022/06/16/delega-contratti-pubblici
https://www.altalex.com/documents/news/2022/06/16/delega-contratti-pubblici
https://www.altalex.com/documents/news/2022/06/16/delega-contratti-pubblici


 il PNRR, organizzato su tre assi strategici di policy condivisi a livello europeo
(digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale), è articolato in
sei Missioni e sedici componenti;

 la Missione 1 – digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo –
componente 1 – digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA (M1C1), nell’ambito
dell’investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.3
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA – COMUNI (MAGGIO 2023)” è finanziata
dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU;

 nell’ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il Ministro per
l’innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale ha pubblicato

a) il decreto n. 66/2023 - PNRR dell’11/05/2023 di approvazione dell’Avviso per la
presentazione di proposte a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3
“Adozione piattaforma PagoPA - Comuni (maggio 2023)”;

b) il relativo Avviso in data 11/05/2023 sul sito
https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza
alle ore 23:59 del 04/09/2023 e dotazione finanziaria pari a euro 20.000.000,00
(venti milioni/00);

c) il decreto n. 133/2023-PNRR del 30/08/2023 con il quale si sanciva che la data di
chiusura dell’Avviso, di cui al precedente punto b), veniva prorogata al 10/11/2023;
dando atto altresì che veniva disposto un incremento della dotazione finanziaria del
medesimo Avviso per un importo di € 5.000.000,00 (cinque milioni/00), per
complessivi euro 25.000.000,00 (venticinque milioni/00);

 a seguito del sopra citato decreto di proroga, l’Avviso presentava le seguenti finestre
temporali:
- 1° finestra: dall’11 maggio 2023 al 3 luglio 2023;
- 2° finestra: dal 4 luglio 2023 al 4 settembre 2023;
- 3° finestra: dal 5 settembre 2023 al 10 novembre 2023;

 l’avviso ha come obiettivo la migrazione e l’attivazione dei servizi di incasso sulla
Piattaforma pagoPA, seguendo una logica di “pacchetti” che identificano il numero
minimo di servizi da integrare a fronte di una singola adesione all’Avviso con il fine di
agevolare l’integrazione cd. full per ciascun Soggetto Attuatore;

Preso atto che:

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha pertanto
invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma
PagoPA - Comuni (maggio 2023)” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 è la migrazione e l’attivazione dei servizi di
incasso dell’ente nel rispetto dei seguenti “pacchetti minimi” a cui si possono sommare
servizi fino al raggiungimento del c.d. “Full pagoPA” in ottemperanza agli obblighi
richiamati nell’art.1 dell’Avviso;

 Per i Comuni, il pacchetto minimo di servizi per fascia di popolazione è:



a. 3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti;
b. 3 servizi per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti;
c. 5 servizi per i Comuni 20.001 - 100.000 abitanti;
d. 5 servizi per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti;
e. 5 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti;

 ai sensi dell’art. 5 comma 2 dell’Avviso, ogni Soggetto Attuatore potrà inoltrare una sola
richiesta di adesione per Avviso nei tempi previsti dall’art. 9 comma 1 dell’Avviso, fino
all’integrazione del “Full pagoPA” dei servizi di incasso gestiti dall’Ente;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede che:

 l’importo del finanziamento sarà riconosciuto al Soggetto Attuatore solo a seguito del
conseguimento del risultato atteso, come somma dei servizi migrati ed attivati sulla
Piattaforma pagoPA;

 gli importi del finanziamento, riconosciuti per ogni singolo servizio, sono:
a. per i Comuni fino a 5.000 abitanti pagoPA: € 607
b. per i Comuni 5.001 - 20.000 ab. pagoPA: € 857
c. per i Comuni 20.001 - 100.000 ab. pagoPA: € 1.821
d. per i Comuni 100.001 - 250.000 ab. pagoPA: € 2.747
e. per i Comuni > 250.000 ab. pagoPA: € 7.967

Considerato che il Comune di Arsago Seprio ha presentato domanda in data 31.08.2023, Codice
identificativo della candidatura:87039, e risulta finanziato per € 18.210,00 con CUP G11F23000650006
giusto decreto di finanziamento n. 66 - 2/2023 - PNRR comunicato in data 24.10.2023 ;

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o
attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico software house in grado di garantire
il supporto necessario agli operatori comunali al fine di gestire correttamente l’iter per mettere in atto le
misure previste dal Dipartimento per la trasformazione digitale, necessarie a raggiungere i relativi
obiettivi previsti;

Tenuto conto che gli enti devono contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica
del decreto di finanziamento;

Preso atto che:
- trattandosi di appalto d’importo inferiore a € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento diretto per importi inferiori a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;
- l’art. 17, comma 2, del D .Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;



- per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto del mercato elettronico, in quanto
non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale della piattaforma
di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023 MEPA tramite un
ordine diretto;
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il rag. Roberto Zarini;
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi
dell’art. 4 della Legge n. 241/90;

Considerato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai
sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che
l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali
sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7,
del D.L. n. 95/2012, art. 9, comma 3, del D.L. n. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del
2018);

Ritenuto per ragioni di efficacia, economicità e tempestività ed in relazione alla disponibilità del servizio
richiesto ed alla rispondenza dello stesso alle esigenze di questo ente, trattandosi di attività legata ai
software in uso presso questo ente, di individuare quale operatore economico al quale affidare la
prestazione, previa trattativa diretta sul MEPA di Consip, la ditta KIBERNETS S.R.L. Via G. Galilei, 1
SILEA (TV), impresa attiva sul MEPA di Consip;

Considerato che in data 27.11.2023 si è dato avvio alla procedura n. 3872008 (allegato A) con la ditta
KIBERNETES S.R.L., per l’affidamento del servizio sopra richiamato, stabilendo quale termine ultimo
per la presentazione dell’offerta il giorno 04.12.2023 alle ore 23:59 e termine ultimo per la stipula il
giorno 31.12.2023 alle ore 12:00;

Accertato che in data 28.11.2023, la Società KIBERNETES S.R.L. ha trasmesso la propria offerta
economica corredata da progetto allegato B) per un importo complessivo di €. 7.400,00 oltre IVA 22%;

Accertato inoltre che la stessa è meritevole di approvazione in quanto, riguarda attività necessarie al
raggiungimento della migrazione ed attivazione dei servizi di incasso dell’Ente al fine di pervenire al
cosiddetto “full pagoPA” di cui all’avviso emesso dal MITD, per le quali le risorse umane disponibili
presso il Comune di Arsago Seprio sono carenti sia nel numero che nella competenza in materia;

Accertato altresì che la spesa complessiva dell’affidamento trova copertura al cap. 154
“INTEGRAZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - PNRR LINEA M1C1 INV. 1.4 SERVIZI
CITTADINANZA DIGITALE, MISURA 1.4.3 - CUP G11F23000650006” del bilancio di previsione
2023/2025;

Ritenuto pertanto di procedere alla stipula del contratto relativo all’affidamento dei servizi sopra meglio
evidenziati come da allegato C);

Preso atto che il DURC inerente alla suddetta Società risulta regolare ed in corso di validità;

Considerato che:

 Le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite nei seguenti termini:

- massimo 6 mesi (180 gg) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del
decreto di finanziamento;



- massimo 8 mesi (240 gg) per la migrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data di
contrattualizzazione del fornitore.

 l’erogazione del contributo è prevista solo ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato
quanto indicato in fase di adesione, ossia che il processo di migrazione e attivazione dei servizi si
intende concluso con esito positivo al momento in cui per i servizi attivati sulla Piattaforma
pagoPA sia stata effettuata una transazione con esito positivo con la corretta applicazione del
codice tassonomico per ogni singolo servizio;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità ne di conflitto d’interesse;

Considerato che il Lotto CIG di riferimento del presente affidamento è il A03C9604EE;

Visti:
 la legge 241/1990;

 il D.lgs. n. 267/2000;

 il D. l. n. 13 del 24/02/2023;

 il regolamento di contabilità;

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e
contabile;

Per le motivazione esposte in premessa,

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, i servizi di
cui all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 –
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma
PagoPA - Comuni (maggio 2023)” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEUalla società
Kibernetes srl con sede in Via G. Galilei, 1- SILEA (TV), Partita IVA 01190430262.

2. di dare atto che il servizio è stato contrattualizzato facendo ricorso al MEPA, come da RDO n.
3872008 (Allegato C);

3. di stabilire che le attività dovranno essere eseguite entro 240 giorni dalla data di contrattualizzazione
del fornitore di cui al presente atto.

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato
4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di € 7.400,00 oltre IVA 22% per un totale di € 9.028,00 con
imputazione al cap. 154 “INTEGRAZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - PNRR LINEA M1C1 INV. 1.4
SERVIZI CITTADINANZA DIGITALE, MISURA 1.4.3 - CUP G11F23000650006” del bilancio di
previsione 2023/2025.

5. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica dando atto che l’esigibilità
dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del progetto PNRR di cui all’oggetto.



6. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs.
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare
fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni
contrattualmente assunti.
La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:

a. essere intestata al Comune di Arsago Seprio, Servizio Finanziario;
b. riportare al suo interno:

 gli estremi della presente determinazione (numero e data);
 il codice univoco del Comune di Arsago Seprio: UFJXEZ;
 il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP;

c. contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della L. 136/2010.
7. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000).

8. Di stabilire che:
 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi

diaffidamento sottosogliaai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale
si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena di nullità del contratto,
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e si
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di
cui al comma 7 del citato articolo;

 il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della Legge n. 136/2010;


9. Di dare atto che

 il codice Lotto CIG assegnato alla presente aggiudicazione è A03C9604EE;
 non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche

potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di
affidamento;


10. Di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del
D. Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023;


11. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), al quale è possibile presentare i
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di
pubblicazione all’albo online;


12. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Area Amministrativa e Finanziaria per gli
adempimenti di competenza.







ALLEGATI:
 Dati generali della procedura n. 3872008 (allegato A)
 Offerta economica e progetto (allegato B)
 Report di stipula del contratto (allegato C)




Il Responsabile dell'Area Finanziaria

posizionefirma_1#posizionefirma_1


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 – IV° comma – Decreto
Legislativo 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Missione Programma Piano Fin.

V Livello

Capitolo Importo Impegno Esercizio
Esigibilità

01 08 U.1.03.02.19.00
3

154 9.028,00 € 3189 2023

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2023-12-13T13:32:14+0100
	ROBERTO ZARINI


		2023-12-13T13:32:48+0100
	ROBERTO ZARINI




